
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 3

Conceder 180 dias de Licença Maternidade , no período de 
29/02/2012 a 26/08/2012.
Portaria nº.: 5192/2012 de 18/04/2012
Nome: DIENE GLAYCE DE CASTRO MONTEIRO 
Matrícula:57189916/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará
Conceder 180 dias de Licença Maternidade , no período de 
24/02/2012 a 21/08/2012.
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.: 6004/2012 de 26/04/2012
Tornar sem efeito a portaria nº 3313/2012 de 14/03/2012, 
que concedeu 60 dias de Licença Especial, referente ao trênio 
de 25/08/2008 a 24/08/2011, no período de 16/04/2012 a 
14/06/2012, ao servidor ANDRE VELOSO DE MELO, matricula 
55585574/2, professor Classe II, lotado na EEEFM. Rui Barbosa, 
no Municipio de Belém, para fi ns de regularização funcional. 
RETIFICAR
Portaria nº.: 5760/2012 de 24/04/2012
Retifi car na portaria nº 2846/2012 de 02/03/2012, que 
concedeu a servidora RAIMUNDA MARTINS CUIMAR, matricula 
5840260/2, professor Classe II, lotada na Divisão de Legislação e 
Enquadramento, no municipio de Belém, Licença para participar 
do Curso de Mestrado em Educação, na Universidade do Estado 
do Pará, o período de 15/02/2012 a 31/08/2013 para 
19/03/2012 a 31/08/2013.
Portaria nº.: 5533/2012 de 20/04/2012
Retifi car na portaria nº 8227/2010 de 21/05/2010, que 
autorizou a servidora NADIEGE DO SOCORRO JARDIM DA SILVA, 
matricula 522864/1, professor Classe II, lotada na Divisão de 
Legislação e Enquadramento, no municipio de Belém, a participar 
do Curso de Mestrado em Educação, na Universidade de Évora/
Portugal, o período de 04/01/2010 a 03/01/2012 para 
01/04/2010 a 30/03/2012.
Portaria nº.: 5527/2012 de 20/04/2012
Retifi car na portaria nº 12930/2010 de 11/08/2010, que 
autorizou o servidor EDSON ANISIO DA SILVA MOTA, matricula 
3278026/3, professor Classe II, lotada na Divisão de Legislação 
e Enquadramento, no municipio de Belém, a participar do Curso 
de Mestrado em Gestão- Linha de Pesquisa em Educação, na 
Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias/Portugal, 
o período de 02/08/2010 a 21/04/2012 para 02/08/2010 
a 31/07/2012.

CRIAÇÃO DE ESCOLA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372421

PORTARIA Nº 29/2012 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a política de expansão do Ensino Fundamental 
e Médio no Município de BUJARU, que apresenta aumento na 
demanda apta para o ingresso no Ensino Fundamental e Médio, 
conforme processo nº 473531/2011.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a EEEFM RAIMUNDO DE CAMPOS LOPES, sito 
à Localidade Ponta de Terra na zona rural para atender a partir 
do ano letivo de 2012, os alunos do Ensino Fundamental e Médio 
do Município de Bujaru/PA;
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a Assessoria 
Política – ASPOL, em conjunto com a Secretaria Estadual de 
Administração- e 11ª URE- Santa Izabel, providenciarão 
junto à Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação 
do quadro de servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe 
os artigos 1º, 2º e 3º da Portaria de Lotação 617/2012 – GS, 
publicada no D.O. Nº 32139 de 18 de abril de 2012;;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,24 de abril de 2012
LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO
Secretário Adjunto de Ensino

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372572

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2011-NLIC/SEDUC
Processo nº 497.334/2011

Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS para aquisição de material permanente quadro 
magnético 120x200cm, para atender a Gerência de Patrimônio 
Mobiliário/GPAM.

 EMPRESA: DANIELE FURTADO DO NASCIMENTO-ME - 
ENGERFLEX

ITENS: Único VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.180.130,00

VALOR GERAL DA LICITAÇÃO 1.180.130,00

Belém, 27 de abril de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

CANCELAMENTO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372575

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
CANCELAMENTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2012-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº. 521.526/2012

A Secretaria de Estado de Educação / Seduc, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados o cancelamento 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2012-NLIC/SEDUC, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado Nºs 32.134 de 11/04/2012 
e 32.135 de 12/04/2012, referente contratação da empresa 
BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA, 
para prestação de serviços de transportes escolar dos alunos da 
rede estadual de ensino do Município de Ananindeua/Pa, com 04 
(quatro ) rotas,  da zona rural para a zona urbana. 

Belém, 25 de abril de 2012.
Claudio Cavalcante Ribeiro

Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372845

PORTARIA: 10438/2012
Objetivo: Levantamento técnico pedagógico para municipalização 
do ensino fundamental anos iniciais no município de Inhangapi 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
756962/ELIETE PINHEIRO DE MELO (AGENTE ADMINISTRATIVO 
/ ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2012 
a 11/05/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372848

PORTARIA: 10436/2012
Objetivo: Verifi cação TÉCNICA nos computadores da EEEFM 
JOAO APOLINARIO BATISTA, Município: SANTA CRUZ DO ARARI 
que encontram-se parados e efetuar possíveis reparos; Verifi car 
ausência de inteRnet na escola; Efetuar atualização de sistema 
operacional e compartilhamento de hardwares. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Cruz do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891928/NIEDSON JORGE SANTOS MONTEIRO (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 08/05/2012 a 11/05/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372851

PORTARIA: 10435/2012
Objetivo: Manutenção corretiva no laboratório de informática da 
eeem dionisio bentes, localizada no municipio rondon do pará. 

Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5897172/JORGE IAGHI SALAME JUNIOR (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 08/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372855

PORTARIA: 10437/2012
Objetivo: Visita técnica na residência dos servidores ativos e 
inativos inscrito no programa cheque moradia. 
Fundamento Legal: Decreto de n° 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarape-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232071/LARISSA ROBERTA DIAS BANHOS CASTRO (TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372557

PORTARIA: 2011/094
Objetivo: participar como jurado no 5º festival de Musica 
castanhalense - FEMU 
Fundamento Legal: o Disposto no art. da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541815532/SILAS BORGES DA SILVA (GERENTE DE GRUPO 
TECNICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372830

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de consumo 
de informática, para atender as necessidades do IAP, conforme 
especifi cações constantes no Anexo I - Termo de Referência, que 
é parte integrante e indivisivel do Edital.
Entrega do Edital: No site www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA
Local de Abertura: Praça Justo Chermont, 236
Data da Abertura: 15/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372376

TERMO Nº: 07
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoa Jurídica 


